

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 03.02.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత్పై అమెరికా విధించిన సుంకాలపై ఎన్ని విమర్శలు వచ్చినా.. సహనంతో ఉన్నందు వల్లనే రెండు దేశాల మధ్య చారిత్రాత్మక వాణిజ్య ఒప్పందం కుదిరిందని ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు.
2. పార్లమెంట్ లో ప్రవర్తనా నియమావళిని ఉల్లంఘించా రన్న కారణంతో 8 మంది విపక్ష ఎంపీలను లోక్ సభ నుంచి సస్పెండ్ చేశారు.
3. పీఎం-కిసాన్ పథకం కింద - ప్రభుత్వం 21 వాయిదాలలో 4 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా నగదును రైతుల ఖాతాల్లో జమ చేసినట్లు కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ సహాయ మంత్రి రామ్ నాథ్ ఠాకూర్ చెప్పారు.
4. బీహార్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్ లో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది.

## PM-NDA MEETING

భారత్పై అమెరికా విధించిన సుంకాలపై ఎన్ని విమర్శలు వచ్చినా.. సహనంతో ఉన్నానని , దాని ఫలితంగా ఇప్పుడు రెండు దేశాల మధ్య చారిత్రాత్మక వాణిజ్య ఒప్పందం కుదిరిందని ప్రదానమంత్రి నరేంద్రమోదీ అన్నారు. ఈరోజు పార్లమెంటులో పార్టీ సమావేశంలో ఎన్ డీఏ ఎంపీలను ఉద్దేశించి నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... ఈ వాణిజ్య ఒప్పందం - అనుకూల ఆర్థిక వాతావరణాన్ని సృష్టించడంతో పాటు , అంతర్జాతీయ వాణిజ్య చర్చల్లో స్థిరమైన , సమతుల్య

దృక్పథాన్ని ప్రతిబింబించిందని చెప్పారు. సుంకాల అంశంపై ప్రతిపక్షం విమర్శలు చేసినప్పటికీ ప్రభుత్వం సహనంతో వ్యవహరించిందని, ఆ ఫలితాలు ఇప్పుడు స్పష్టంగా కనిపిస్తున్నాయని అన్నారు.

**NSD**

## **GOYAL-INDIA US EARLY**

భారత్-అమెరికా వాణిజ్య ఒప్పందం - దేశ జాతీయ ప్రయోజనాలను కేంద్రంగా, భవిష్యదృష్టితో కూడిన వాణిజ్య ఒప్పందమని - కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. ఈ ఒప్పందం ప్రపంచ ఆర్థిక వ్యవస్థలో భారత్ స్థితిని మరింత బలోపేతం చేస్తుందని తెలిపారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ మంత్రి ... ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ నాయకత్వంలో చర్చలు జరిపి, వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ఆర్థిక వ్యవస్థపై ఉన్న విశ్వాసాన్ని ప్రతిబింబించే ఒప్పందాన్ని సాధించిందని చెప్పారు. అధిక పరస్పర సుంకాలు, సంక్లిష్ట చర్చలు, సవాళ్లు ఉన్నప్పటికీ, భారత్ తన ప్రయోజనాలను విజయవంతంగా పరిరక్షించడంతో పాటు న్యాయమైన, సమతుల్య మార్కెట్ ను కూడా నిర్ధారించిందని మంత్రి పేర్కొన్నారు. దేశంలో రైతులు, మత్స్యకారులు, ఎంఎస్ఎంఈలు, మహిళా పారిశ్రామికవేత్తలు, యువతకు ఈ ఒప్పందం కొత్త అవకాశాలను సృష్టిస్తుందని గోయల్ తెలిపారు. ఈ ఒప్పందం కింద దేశ వ్యవసాయ ప్రయోజనాలు పూర్తిగా పరిరక్షించబడ్డాయని, రైతుల జీవనోపాధులపై ఎలాంటి రాజీ పడలేదని స్పష్టం చేశారు.

S/B - పీయూష్ గోయల్

**NSD**

## **LS-MP SUSPENSION:**

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాల్లో ఈరోజు తీవ్ర ఉద్రిక్త వాతావరణం నెలకొంది. సభలో ప్రవర్తనా నియమావళిని ఉల్లంఘించి, నిరసన పేరుతో కాగితాలను చింపి స్పీకర్ ఛైర్ వైపు విసిరారన్న కారణంతో 8 మంది విపక్ష ఎంపీలను లోక్ సభ నుంచి సస్పెండ్ చేశారు. ప్రస్తుత బడ్జెట్ సమావేశాలు ముగిసే వరకు ఈ సస్పెన్షన్ అమల్లో ఉంటుందని స్పీకర్ ప్యానెల్ ప్రకటించింది.

అమరీందర్ సింగ్ రాజా వారింగ్ , మాణికం ఠాగూర్ , గురుజీత్ సింగ్ ఆజులా , హిబి ఈడెన్ , చామల కిరణ్ కుమార్ రెడ్డి , ప్రశాంత్ యాదవరావు పడోల్ , ఎస్.వెంకటేశన్, డీన్ కురియకోస్ సస్పెండ్ అయిన వారిలో ఉన్నారు. పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజీజు, మిగిలిన బడ్జెట్ సమావేశాల కాలానికి ఎంపీలను సస్పెండ్ చేయాలని కోరుతూ తీర్మానాన్ని ప్రవేశపెట్టారు.

### బైట్ ... కిరణ్ రిజీజు

అనంతరం సభ రేపు ఉదయం 11 గంటలకు వాయిదా పడింది.

NSD

### PREZ - ODISHA

సాంకేతిక అభివృద్ధికి అధిక ప్రాధాన్యత ఇస్తూ, పర్యావరణాన్ని పరిరక్షిస్తూ, సమాజంలోని అన్ని వర్గాలు కలిసి పురోగమించినప్పుడే దేశం వేగవంతమైన శ్రేయస్సును సాధించగలదని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. ఈరోజు ఒడిశాలోని బాలాసోర్లో ఫకీర్ మోహన్ విశ్వవిద్యాలయం 12వ స్నాతకోత్సవంలో రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తూ... పట్టభద్రులైన విద్యార్థులు సామాజిక బాధ్యత వహించాలని, దేశ నిర్మాణంలో చురుకుగా పాలుపంచుకోవాలని పిలుపునిచ్చారు. అణగారిన వర్గాల సంక్షేమం కోసం యువత కృషి చేయాలని , విజయం అనేది సేవా స్ఫూర్తి , దేశం పట్ల అంకితభావంతో కూడి ఉండాలని అన్నారు. విశ్వవిద్యాలయంలో కొత్తగా నిర్మించిన 1000 సీట్ల ఆడిటోరియంను కూడా ముర్ము ప్రారంభించారు. రేపు శ్రీ జగన్నాథ ఆలయాన్ని దర్శించుకోవడానికి రాష్ట్రపతి పూరీకి వెళతారు.

NSD

### LS - PM KISAN

పీఎం-కిసాన్ పథకం కింద - ప్రభుత్వం 21 వాయిదాలలో 4 లక్షల కోట్ల రూపాయలకు పైగా రైతులకు పంపిణీ చేసింది. ఈరోజు లోక్ సభలో ఒక ప్రశ్నకు లిఖితపూర్వక సమాధాన మిస్తూ వ్యవసాయ శాఖ సహాయ మంత్రి రామ్ నాథ్ ఠాకూర్ ... సాగు భూమి ఉన్న రైతుల ఆర్థిక

అవసరాలను తీర్చడానికి 2019లో ప్రారంభించిన పీఎం-కిసాన్ పథకం కింద సంవత్సరానికి ఆరు వేల రూపాయలను మూడు సమాన వాయిదాలలో నేరుగా రైతుల ఖాతాలకు బదిలీ చేస్తున్నామని చెప్పారు. ఈ పథకం కింద, అర్హులైన లబ్ధిదారులను గుర్తించి, ధృవీకరించాల్సిన బాధ్యత రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాలపై ఉందని మంత్రి అన్నారు.

**NSD**

**PARIKSHA PE CHARCHA:**

ఈనెల ఆరున ప్రసారం కానున్న పరీక్షా పే చర్చ కార్యక్రమాన్ని వీక్షించాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రజలను కోరారు. ఒత్తిడి లేని పరీక్షల ప్రాముఖ్యతను గురించి ప్రస్తావిస్తూ... పరీక్షలలో సవాళ్లను అధిగమించడం, సమతుల్యతను కాపాడడం, ఆత్మవిశ్వాసాన్ని పెంపొందించుకోవడం వంటి వివిధ అంశాలను ప్రధానమంత్రి ఈ కార్యక్రమంలో తెలియజేశారు. ఈ సంవత్సరం దేవ్ మోగ్రా, కొయంబత్తూర్, రాయపూర్, గువహాటికి చెందిన విద్యార్థులతో ఢిల్లీలోని లోక్ కళ్యాణ్ మార్గ్ లో చర్చించనున్నట్లు నరేంద్రమోదీ తెలియజేశారు.

**NSD**

**REV. IMD-WEATHER**

బీహార్, హర్యానా, చండీగడ్, ఢిల్లీ, పంజాబ్, ఉత్తరప్రదేశ్ లో రేపటి వరకు దట్టమైన పొగమంచు కురుస్తుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, మధ్యప్రదేశ్, పశ్చిమ బెంగాల్, సిక్కింలో రాబోయే రెండు రోజుల పాటు ఇటువంటి పరిస్థితులే కొనసాగుతాయని పేర్కొంది. రానున్న 3, 4 రోజుల పాటు జమ్మూ కాశ్మీర్, లడఖ్, హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్ లో ఉరుములు, మెరుపులతో కూడిన వర్షాలు, హిమపాతం కురిసే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది.

**NSD**

**REV U19 WORLD CUP- TARGET**

జింబాబ్వేలోని బులావాయోలో ఆస్ట్రేలియా, ఇంగ్లాండ్ జట్ల మధ్య జరుగుతున్న ఐసీసీ అండర్-19 వన్డే క్రికెట్ వరల్డ్ కప్ తొలి సెమీ ఫైనల్ మ్యాచ్ లో ఇంగ్లాండ్ నిర్ణీత 50 ఓవర్లలో ఏడు వికెట్ల నష్టానికి 277 పరుగులు చేసింది. అనంతరం 278 పరుగుల విజయ లక్ష్యంతో

బరిలోకి దిగిన ఆస్ట్రేలియా కడపటి వార్తలు అందే సమయానికి 29 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 118 పరుగులు చేసింది. కాగా, రేపు హారారేలో జరిగే రెండో సెమీఫైనల్ మ్యాచ్లో భారత్, అస్ట్రేలియాతో తలపడుతుంది.

NSD

## SHOOTING CHAMPIONSHIPS

ఢిల్లీలోని డాక్టర్ కర్ణి సింగ్ షూటింగ్ రేంజ్ లో ఏషియన్ రైఫిల్, పిస్టోల్ షూటింగ్ ఛాంపియన్ షిప్ టైటిల్ కొనసాగుతోంది. ఈ పోటీల్లో భారత్ తరుపున అత్యధిక సంఖ్యలో 118 మంది షూటర్లు, కజకిస్తాన్ తరుపున 35 మంది క్రీడాకారుల జట్టు పాల్గొంటోంది. మహిళలు, పురుషులు, జూనియర్, యూత్ విభాగాలలో 10-మీటర్లు, 25-మీటర్లు, 50-మీటర్ల రైఫిల్, పిస్టల్ పోటీల్లో పాల్గొంటున్నారు. ఈ పోటీల్లో వ్యక్తిగత, బృందం, మిశ్రమ జట్ల పోటీలు ఉంటాయి. ఈనెల 14వ తేదీ వరకు కొనసాగే ఈ పోటీల్లో 17 దేశాల షూటర్లు పాల్గొంటున్నారు.

NSD

## NEELAM:: KAMINI PM-NDA MEETING

DPP

03.02.2026

Prime Minister Narendra Modi today said that India's landmark trade agreement with the United States is the result of sustained patience. He said this while addressing NDA MPs at the Parliamentary party meeting today. According to the Sources, the Prime Minister Modi has said that the trade deal has created an economic environment and reflected the Government's consistent and measured approach to global trade negotiations. He said, opposition criticised the tariffs but the Government remained patient and the results are now visible. The Prime Minister said, the world order is changing and its trajectory is increasingly tilting towards India.

<><>ANUPAM/AKSHIT/1342

## SANJIO GOYAL-INDIA US EARLY

EP-I

03.02.2026

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal today said that the India US Trade Deal is a historic and forward-looking trade agreement that places India's national interest at the centre. He added that the trade deal

strengthens the country's position in the global economy. Addressing a press conference in New Delhi, the Minister said that under the decisive leadership of Prime Minister Narendra Modi, India negotiated from a position of strength and secured a deal that reflects the confidence of a rapidly growing economy. He noted that despite complex negotiations and challenges such as high reciprocal tariffs, India successfully protected its core interests while ensuring fair and balanced market access.

### **S/B- PIYUSH GOYAL**

Mr Goyal also highlighted that this agreement will create new opportunities for farmers, fishermen, MSMEs, women entrepreneurs and the youth across rural and urban India. He said that under the deal, India's agricultural interests have been fully safeguarded, and no compromise has been made on the livelihoods of the farmers. The Minister further underlined that the deal stands out as one of the most beneficial trade deals India has secured, clearly reflecting its rising global economic stature.

**PRIYA/SAKEN/PH/1751**

**SANJIO :: SUSHMAA  
PREZ - ODISHA**

**EP-I**

**03.02.2026**

President Droupadi Murmu today said India can achieve rapid prosperity only when all sections of society progress together, while protecting the environment with a strong emphasis on technological development. She said Indian universities are playing a crucial role in this national effort and must continue to do so in the future. The President was speaking at the 12th Convocation Ceremony of Fakir Mohan University at Balasore in Odisha this afternoon. She called upon graduating students to uphold social responsibility and contribute actively to nation-building. Urging the youth to work for the welfare of the deprived and marginalized sections, she said success should be guided by a spirit of service and dedication to the nation. President Murmu added that while professional achievements would follow hard work and commitment, social responsibility must remain the guiding value of the youth. During the programme, she also inaugurated the newly constructed 1000-seater auditorium of the university. After attending the Convocation, the President who is on a six-day tour to her home state Odisha since yesterday, flew to Puri to have a darshan of the deities in the Sri Jagannath Temple tomorrow.

## PRAKASH DASH/BHUBANESWAR/MAIL/1832

**SANJIO:: SUSHMAA**

**EPP**

**03.02.2026**

### **FUR. REV. LS- MP SUSPENSION**

Eight Opposition MPs of the Lok Sabha have been suspended today for the remaining part of the Budget Session for their unruly behaviour in the House. These MPs are Manickam Tagore, Amrinder Singh Raja, Gurjeet Singh Aujla, Hibi Eden, Dean Kuriakose, Prashant Padole and Kiran Kumar Reddy of Congress, and S Venkatesan from CPI (M). The House today witnessed repeated adjournments over various issues, including the India-China border dispute and the India-US trade deal, due to the ruckus created by the Opposition parties, including Congress, DMK, Trinamool Congress, Samajwadi Party and others.

When the Lok Sabha assembled after the third adjournment at 3 PM, the Opposition MPs started protesting over various issues, including the India-China relationship and the India-US trade deal. The Presiding Officer objected to the unruly behaviour of the MPs for throwing paper towards the Chair. Later, Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijju moved a resolution seeking suspension of eight MPs, including 7 Congress and one from CPI(M), for the remaining part of the Budget Session for their misconduct in the Lok Sabha. The House approved the resolution with a voice vote. After that, the Chair adjourned the House for the day to meet again at 11 AM tomorrow.

Earlier, the Lok Sabha witnessed two adjournments due to the protest and uproar created by the Opposition MPs. When the House assembled at 12 noon after the first adjournment, discussion on the Motion of Thanks on the President's address resumed in the House. Leader of the Opposition in the Lok Sabha, Rahul Gandhi, again raised the issue of the India-China border dispute. Mr Gandhi said he has authenticated the magazine article on former Army chief General MM Naravane's unpublished memoir. The Presiding Officer objected to his speech and told him that the Speaker had already given his ruling on it yesterday, and so, Mr Gandhi must speak only on the Motion of Thanks on the President's address. The Chair called on other MPs listed to speak on the Motion of Thanks. Later, Opposition MPs trooped into the well and started sloganeering, which led to the adjournment of the Lok Sabha till 3 PM.

Earlier, when the House met at 11 AM, Lok Sabha Speaker Om Birla made an obituary reference to the demise of **former Congress MP** Surupsing Hirya Naik. The House also observed silence as a mark of respect

to the departed soul. Afterwards, the Lok Sabha Speaker took up Question Hour, wherein Union Minister of State for Home Nityanand Rai tried to reply to a question on the CAPF training institution, but he could not complete his reply following the Opposition's uproar. Mr Birla expressed concern over the conduct of the Opposition members and appealed to them to allow the House to function. The Opposition members continued with their protest, leading to the adjournment of the House till 12 Noon. I

<><><>

**SUPERNA**

**BHATIA/BHUPENDRA/ANUPAM/DIPENDRA/ANAND/1748**

**SANJIO :: SUSHMAA EPP**

**03.02.2026**

**LS - PM KISAN**

The government has disbursed over four lakh crore rupees through 21 instalments under the PM-KISAN Scheme. In a written reply to a question in the Lok Sabha today, Minister of State for Agriculture Ramnath Thakur said, the PM-KISAN scheme is a central sector scheme launched in 2019 to supplement the financial needs of farmers with cultivable land-holding. He said, under the scheme, a financial benefit of six thousand per year is transferred in three equal instalments into the accounts of farmers through the Direct Benefit Transfer mode. The Minister said, under the Scheme, States and UTs are mandated to identify and verify the eligible beneficiaries.

<><> **DIPENDRA/1702**

**NEELAM**

**DP-I**

**03-01-2026**

**REV. IMD-WEATHER**

**India** Meteorological Department (IMD) has forecast dense fog over Bihar, Haryana, Chandigarh, Delhi, Punjab and Uttar Pradesh till tomorrow. The Met Department predicted similar conditions to prevail over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Madhya Pradesh, Sub Himalayan West Bengal and Sikkim for the next two days. Meanwhile, rainfall and snowfall with thunderstorm lightning are expected over Jammu and Kashmir, Ladakh, Himachal Pradesh and Uttarakhand for the next three to four days. The weather agency predicted squally weather with wind speed reaching up to 55 kilometres per hour over the Comorin area and the adjoining Gulf of Mannar during the next two to three days.

<><> **BHANU/ISHANI/1343 HRS**

**SANJIO**

**EP-II**

**03-02-2026**

## **REV U19 WORLD CUP- TARGET**

In the first semi-final match of the ICC Under-19 ODI Cricket World Cup, England have set a target of 278 runs for Australia at Bulawayo in Zimbabwe. Opting to bat first, England scored 277 runs for seven wickets in stipulated **50 overs**. In reply, Australia were ..... for ..... in ..... overs, when reports last came in.

In the second semi-final, India will face Afghanistan at Harare tomorrow. The Indian team has remained unbeaten in the tournament so far.

**<><><> PARAS/NET/HINDI SPORTS/1834**

**SANJIO**

**EP-II**

**03-02-2026**

## **SHOOTING CHAMPIONSHIPS**

Asian Rifle and Pistol Shooting Championship is underway at the Dr. Karni Singh Shooting Range in Delhi. Hosts India has fielded the largest contingent of 118 shooters for the competition, while Kazakhstan is the second-largest team with 35 players.

Athletes will compete in men's, women's, junior, and youth categories in 10-metre, 25-metre, and 50-metre rifle and pistol events. These events include individual, team, and mixed team competitions. Shooters from 17 countries are participating in the championship. The competition will continue until 14th February.

**<><><>PARAS/HINDI SPORTS/1759**